PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

1

DECRETO Nº 073/2021
De 12 de fevereiro de 2021

Nomeia membros integrantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação-Conselho do FUNDEB.

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério, Prefeito Municipal de Tombos, no uso das atribuições
constitucionais e legais, especialmente daquelas que lhe são conferidas pelo art. 85, inciso VI da Lei Orgânica
Municipal, em conformidade com as determinações contidas no art. 24, § 1º da Medida Provisória 339/06, de
28 de dezembro de 2006, e no cumprimento do que dispõe o art. 2º da Lei Municipal 1.435/2007, de 28 de
março de 2007;

          Considerando o disposto no art. 2º, I da Lei Municipal 1.435/2007, de 28 de março de 2007, assim
como a realização de assembleias das representações que indicam representantes titulares e suplentes para a
composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB,
nos termos do art. 2º, § 1º da supracitada lei;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes integrantes do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, no âmbito do Município de

Tombos:

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

 Titular: MARCELO DA SILVA CHERIGATE

Suplente: WANUCCI GUSMÃO PERUCIO

II - REPRESENTANTES DA SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO

 Titular: LUCIENE  TEIXEIRA DE MORAES

Suplente: LUCIANA SPAGNOL DE ALMEIDA

III - REPRESENTANTES DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA:

 Titular: MARILEI RODRIGUES AMORIM DAS GRAÇAS

Suplente: LUCIENE PINHEIRO NERY DE ARAÚJO

IV – REPRESENTANTES DE DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

 Titular: DENISÂNGELA DA SILVA BRUM GUERRA

Suplente: SIRLENE ANDRADE DE OLIVEIRA COUTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

2

V - REPRESENTANTES DE SERVIDORES TÉCNICO - ADMINISTRATIVO DAS

ESCOLAS  PÚBLICAS MUNICIPAIS:

 Titular: JACYRA ELENA BARROS BIANCHINI

Suplente: ELOIZA HELENA KAISER PERUSSO LAZARONI

VI - REPRESENTANTES PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICAPÚBLICA:

 Titular: BERENICE DA PENHA MORAES LAZZARONE

Suplente: JULIANA APARECIDA PIZANO DE LANA

     .   Titular: KÁSSIA DA SILVA LIMA

Suplente: GEISA VERONESE ALVES

VII - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

 Titular: LUANA CRIS FERREIRA COUTO

Suplente: MARIA JOSÉ DA SOLEDADE

 Titular: MARIA CONCEBIDA ADRIANO DE SOUZA

Suplente: THALIA DA CONCEIÇÃO VASCONELOS DO COUTO

VIII - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Titular: DANIELLY APARECIDA FERREIRA MARTINS

Suplente: RENATA VASCONCELOS LAZZARONE FREDERICO

IX - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

 Titular: RENATA  BENTO BALBINO

Suplente: RUBENS ISMAEL DE OLIVEIRA

Art. 2º - Os membros integrantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -

Conselho do FUNDEB são por este Decreto  nomeados, empossados e declarados no exercício das suas funções.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tombos, 12 de fevereiro de 2021.

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

3